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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá posouzením zdravotního stavu ve vybraném

chovu prasat. Dodrţováním vakcinačních schémat a zásad správné veterinární

prevence, zajištění vhodného ustájení, správné ošetřování a krmení, odstav selat ve

vhodnou dobu, výběr chovného materiálu, výběr spolehlivých pracovníků a další

kritéria mající velký vliv na zdravotní stav v chovu prasat.

S ohledem na tyto skutečnosti bylo cílem práce zhodnotit ve vybraném

hospodářství Ponědraţ s.r.o. zdravotní stav prasnic, selat a prasat ve výkrmu a vliv

vakcinace na uţitkovost těchto skupin prasat v časovém období 2010 a 2011. Dále

bylo nutné posoudit dodrţování zásad hygieny provozu včetně pouţívání hygienické

smyčky zaměstnanci a zjistit zda podnik má řádné systémové zabezpečení chovu

proti zavlečení nákazy. Zhodnotit ustájení jednotlivých kategorií prasat, pohodu

zvířat a celkový pozitivní vliv na zdravotní stav a zvýšení uţitkovosti prasat. Dále

posoudit splnění poţadavků evropských předpisů. Cílem práce je také posouzení

nového vakcinačního programu proti respiratorním onemocněním, jeho vliv na

zvýšení uţitkovosti a zlepšení zdravotního stavu ve sledovaném chovu. Na závěr

jsou všechny výše uvedené poţadavky vyhodnoceny.

Klíčová slova: prasnice; selata, reprodukce; plodnost, výkrm, veterinární prevence,

vakcinace, respiratorní onemocnění,

Abstract
Aim of the thesis is to evaluate health in selected pig stock. Adherence to

vaccination programs and good veterinary prevention principles, provision of

appropriate stall, good care and feeding, piglets wean timing, selection of breeding

animals, choosing of reliable personnel and other factors have great impact on health

in pig stock.

Considering above mentioned factors, the aim of the thesis was to asses

health of sows, piglets and fattening pigs in chosen farm Ponědraţ ltd. and asses

influence of vaccination on production in time period 2010 to 2011. Further it was

neccesary to asses observance of good hygiene praxis in enterprise, including using

of hygiene loop by personnel and to find out, if the enterprise is equiped with

systematic protection against infectious diseases. To evaluate stall by pig categories,

animal welfare and positive influence on health and increase of pig production as a

whole. Further to asses compliance with EU legislation. Aim of the thesis is to

evaleuate new vaccination scheme against respirational diseases, it´s influence on

increase of production and improving of healt in observed stock.

In the end are all above mentioned requirements evaluated.

Key words: sows, piglets, reproduction, fertility, fattening, veterinary prevention,

vaccination, respirational disease
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1. Úvod

Z celosvětového pohledu je chov prasat jedním z nejvýznamnějších odvětví

nejen ţivočišné, ale celé zemědělské výroby. Můţeme konstatovat, ţe evropský chov

prasat zaznamenal během minulých tří desetiletí nebývalý vývoj.

Podstatou chovu prasat je výběr správného druhu plemene pro účely chovu.

Toto ovlivňuje nejen genetika plemen, ale také správné šlechtění a vhodné podmínky

pro růst a vývoj prasat.

Důleţité pro daný druh plemene nejen u nás, ale i v zahraničí, jsou uţitkové

vlastnosti prasat. U těchto vlastností se jedná o reprodukční a produkční vlastnosti,

které do jisté míry ovlivní také chovatel.

Z produkčních vlastností je důleţitým ukazatelem výkrmnost. Výkrmností

se rozumí, ţe zvíře je schopno z mnoţství přijatého krmiva vytvořit jatečné

produkty - maso a tuk. Výkrmnost je ovlivněna genetickým zaloţením druhu zvířat,

ale také konverzí krmiva, dále pohlavím a ustájením zvířat.

Do reprodukčních vlastností se řadí plodnost a mléčnost. V současné době

poţadujeme plodnost u prvniček 8 – 9 ţivě narozených selat a u starších prasnic

10 – 11 ţivě narozených selat. Druhým aspektem reprodukčních vlastností

je mléčnost. Mléčnost můţe být ovlivněna počtem ţivě narozených selat, technikou

výkrmu, pořadím laktace a zdravotním stavem prasnice.

Zdravotní stav je aspekt, který by se neměl nejen v chovu prasat,

ale i v chovech ostatních hospodářských zvířat podcenit. Protoţe zvířata,

která jsou zdravá, netrpí ţízní, hladem, nejsou přiváděna do stresových situací,

mají vhodný typ ustájení pro daný druh, správné hodnoty osvětlení a šetrné

zacházení ošetřovatelů pozitivně ovlivňují ekonomiku podniku. Na zdravotní stav

samozřejmě působí také vnější činitelé. Mezi tyto činitele řadíme virové a bakteriální

nákazy. Tyto nákazy mohou být do chovu zavlečeny nově příchozími kusy prasat

nebo špatným očkovacím postupem. Pokud se projevená virová nebo bakteriální

nákaza nevhodně nebo pozdě léčí, můţe dojít aţ k úhynu zvířete. Vhodným

opatřením proti vzniku nákaz je uzavřený obrat stáda. V uzavřeném obratu stáda -
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se dodrţuje pravidelný turnusový systém chovu s pravidelnou mechanickou očistou

a následnou chemickou desinfekcí.

Virové a bakteriální nákazy se rozdělují na respiratorní a enterální onemocnění,

respiratorní problémy jsou častějším a závaţnějším problémem v chovech prasat.

Eliminace respiratorních onemocnění spočívá ve vhodném způsobu větrání

a kapacitním naplnění stájí. Pokud tato prevence je neúčinná, můţeme zvolit

preventivní řešení, a to vhodnou vakcinací. V současné době je na trhu řada vakcín,

které se dají na různé druhy virových a bakteriálních onemocnění pouţít. Důleţité je,

aby případná léčba byla prokonzultovaná s ošetřujícím pracovníkem nebo přímo

s veterinárním lékařem.

Ročně v České republice uhyne následkem enterálních a respiratorních chorob

180 000 selat a prasat v předvýkrmové a výkrmové fázi. Proto je velmi důleţitá

prevence a včasné podchycení všech závaţných onemocnění.
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2. Literární přehled

2.1. Charakteristika vybraných plemen prasat

2.1.1. České Bílé ušlechtilé (ČBU)

Prasata plemene české bílé ušlechtilé mají velmi dobré reprodukční vlastnosti,

vynikající růstovou schopnost při velmi dobré konverzi krmiva ţivin a velmi dobrou

masnou uţitkovost, přičemţ v převaţující míře zachovávají uţitkový typ

odpovídající mateřským liniím. Kvalita masa je dobrá.

České bílé ušlechtilé se vyznačuje větším aţ velkým tělesným rámcem, lehčí

hlavou se vzpřímeným uchem, jemnější, ale pevnou kostrou, pevnou konstitucí

s vysokým stupněm odolnosti vůči stresům. Barva kůţe i štětin je bílá

(PULKRÁBEK a kol., 2005).

2.1.2. Česká landrase (ČL)

Prasata plemene česká landrase vykazují velmi dobré reprodukční vlastnosti,

vysokou růstovou intenzitu při velmi dobré konverzi ţivin a velmi dobrou masnou

uţitkovost. Vyznačují se větším tělesným rámcem, jemnější, avšak pevnou kostrou

a lehkou hlavou. Uši jsou klopené a přiměřeně dlouhé. Konstituce můţe být jemnější,

avšak pevná s vysokým stupněm odolnosti vůči stresům. Barva kůţe a štětin je bílá

(PULKRÁBEK a kol., 2005).

2.1.3. Bílé otcovské (BO)

Je otcovskou linií českého bílého ušlechtilého plemene. V charakteristice

plemenného typu se neliší od mateřské linie. Rozdíl spočívá v uţitkovém typu, kde je

poţadováno suché vyjádření masného uţitkového typu s mediální rýhou na hřbetě a

kýtě. Barva je rovněţ bílá. Tělesný rámec je střední aţ větší. Kostra je pevná, o něco

mohutnější neţ mateřské linie (PULKRÁBEK a kol., 2005).

2.1.4. Duroc (D)

Prasata plemene duroc jsou v ČR pouţívána jako otcovské plemeno. Vyznačují

se středním aţ větším tělesným rámcem, a velmi pevnou konstitucí, kompaktní

tělesnou stavbou, přiměřeně mohutnou a pevnou kostrou. Významným plemenným

znakem je červeně rezavé zbarvení se širokou škálou odstínů. Ucho je přiměřeně

dlouhé a poloklopené. Masný uţitkový typ musí být ve všech nejdůleţitějších

masných partiích výrazně vyjádřen. Kvalita masa je velmi dobrá. Vedle masné

13


[…]


na vrh 12,00 11,50 12,00 11,80 11,70 12,30 12,20 12,80 11,60 11,80 12,20 12,20 11,80

prasnice/rok 26,80 30,50 29,90 22,80 26,10 25,60 32,00 24,80 26,40 28,20 23,60 28,00 24,90

období celkem leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Odstavená selata

celkem 15849,00 976,00 1193,00 1607,00 1245,00 1310,00 1582,00 1334,00 1159,00 1598,00 1273,00 1026,00 1546,00

na vrh 10,90 10,50 10,50 10,90 10,80 10,70 11,30 11,10 11,80 10,80 11,10 10,80 10,70

prasnice/rok 24,30 19,80 24,10 27,40 21,40 21,80 30,60 25,10 20,50 28,40 24,20 19,30 28,90

období celkem leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Úhyn selat [ks] 1447,00 150,00 148,00 134,00 152,00 154,00 165,00 30,00 104,00 81,00 60,00 149,00 120,00

úhyn z živě narozených [%] 8,30 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 9,90 2,30 7,00 5,10 4,80 10,00 9,00
Zdroj: Ponědraž s.r.o.
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Příloha 7: Fotografie z Ponědraže s.r.o

Obrázek 7.1.: odchovny, porodny po rekonstrukci

Zdroj: http://www.agrico.cz/reference/ponedraz-s-r-o-82.html

http://www.agrico.cz/reference/ponedraz-s-r-o-82.html
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Obrázek 7.2.: Doupata pro selata

Zdroj: http://www.agrico.cz/doupata-pro-selata-1-23.html

Obrázek 7.3.: Individuální kotce pro prasnice

Zdroj: http://www.agrico.cz/individualni-kotce-1-21.html

Obrázek 7.4.: Podlahy porodních kotců

Zdroj: http://www.agrico.cz/systemove-podlahy-porodnich-kotcu-2-247.html

http://www.agrico.cz/doupata-pro-selata-1-23.html
http://www.agrico.cz/individualni-kotce-1-21.html
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Příloha 8: Actinobacillus pleuropneumoniae

Obrázek 8.1.: Actinobacillus pleuropneumonie

Zdroj: http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQEsay85_OBphEWOK7xtq1M2CHYRJfV7tuI-

iJglijXyfRhb4j5PBpsPPh8

Obrázek 8.2.: Actinobacillus pleuropneumoniae – změny na plicích

Zdroj:http://www.pig333.com/3tres3_common/art/pig333/2529/what_the_experts_say_2529_haemorr

hagic_pneumonia_35964.jpg

http://www.niah.affrc.go.jp/disease/EM/em_en/bacteria/actinobac/actinoba1.jpg
http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQEsay85_OBphEWOK7xtq1M2CHYRJfV7tuI-iJglijXyfRhb4j5PBpsPPh8
http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQEsay85_OBphEWOK7xtq1M2CHYRJfV7tuI-iJglijXyfRhb4j5PBpsPPh8
http://www.pig333.com/3tres3_common/art/pig333/2529/what_the_experts_say_2529_haemorrhagic_pneumonia_35964.jpg
http://www.pig333.com/3tres3_common/art/pig333/2529/what_the_experts_say_2529_haemorrhagic_pneumonia_35964.jpg
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Obrázek 8.3.: Actinobacillus pleuropneumoniae –patologické změny na plicích

Zdroj:http://pictures.life.ku.dk/atlas/microatlas/veterinary/bacteria/Actinobacillus_pleuropneumoniae

/acb025apleuropneumonia.jpg

Obrázek 8.4.: Actinobacillus pleuropneumoniae –patologické změny na plicích

Zdroj: http://ars.sciencedirect.com/content/image/1-s2.0-S0034528803000286-gr3.jpg

http://pictures.life.ku.dk/atlas/microatlas/veterinary/bacteria/Actinobacillus_pleuropneumoniae/acb025apleuropneumonia.jpg
http://pictures.life.ku.dk/atlas/microatlas/veterinary/bacteria/Actinobacillus_pleuropneumoniae/acb025apleuropneumonia.jpg
http://ars.sciencedirect.com/content/image/1-s2.0-S0034528803000286-gr3.jpg

78

Příloha 9: Pasteurella multocida a PRRS

Obrázek 9.1.: Pasteurella multocida

Zdroj: http://dc99.4shared.com/doc/arscZ43k/preview003.png

Obrázek 9.2.: Progressive foetal death in a litter can be seen in PRRSV infection

Zdroj:http://www.pig333.com/3tres3_common/art/pig333/2255/what_the_experts_say_2255_progress

ive_foetal_death_35873.jpg

http://dc99.4shared.com/doc/arscZ43k/preview003.png
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Obrázek 9.3.: PRRS-virus (blue abortion)

Zdroj:http://t3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRo1ncN41nv4kAfzGGYDpeqFK2Cy3V6F1Um_6W

SB1uz3YUQCxVm

Obrázek 9.4.: PRRS virus – mrtvě narozený vrh

Zdroj:http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTGqim9F7KFACvrV4_NGHjFfEdKGTMnVj8xEqq

C5PMM4g93On_K9w

Obrázek 9.5.: Diagnostika PRRS

Zdroj: http://www.pig333.com/prrs/an-overview-of-north-american-prrs-eradication efforts_1134/

http://www.pig333.com/prrs/an-overview-of-north-american-prrs-eradication-efforts_1134/