Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 ZOOOTECHNIKA

Studijní obor: ZOOOTECHNIKA

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: POSOUZENÍ ZDRAVOTNÍHO STAVU VYBRANÉHO CHOVU PRASAT

Student: Bc. EVA SKALOVÁ D.S.

Katedra: SPECIÁLNÍ ZOOOTECHNIKA

Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Matoušek CSc.

Oponent: Ing. Kráča Vladov

Pracoviště oponenta: vedoucí RUCH KRANIN a ŠVCH Fratelz

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Podle jakého vzorce byly spočítány počty odchovaných sroček na prasnice za rok.

zda bylo chovatelem vyhodnoceno ekonomické hledisko líčení a naklínose stáda opusti reprodukci. (Dobře na odchování prasnic a telci)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

7.5.2012

Podpis oponenta